(1) *L. 3, ff. de oper. serv.*

§ 433. Quare I. minus est in servitute operarum, quam in usufructu servi, quia usu-

personnelle, c'est-à-dire, l'*habitation* (§ 392), est le *droit d'habiter dans la maison d'autrui, sans en altérer la substance; habiter c'est user et jouir des parties de l'édifice qui sont destinées à l'habitation.*

§ 430. C'est pourquoi, 1<sup>o</sup> celui qui a le droit d'habiter ne se sert pas de la maison seulement pour la nécessité, comme l'usager, mais il perçoit tout le fruit des parties destinées à l'habitation (1). 2<sup>o</sup> Il peut louer à un autre la maison, pour la lui faire habiter. Ainsi 3<sup>o</sup> il perçoit l'usufruit des parties destinées à l'habitation, et non pas des celliers, jardins, boutiques, etc.

§ 431. Le droit d'habitation finit de la même manière que ceux d'usufruit et d'usage (§ 422 *et suiv.*), excepté qu'il ne se perd pas par le changement d'état et le non-usage. Modestinus (1) en allègue cette raison, que *l'habitation consiste plutôt en fait qu'en droit.*

§ 432. La quatrième espèce de servitude personnelle consiste dans les *services des esclaves* (§ 392), c'est-à-dire, le *droit de recueillir toute l'utilité des services de l'esclave d'autrui* (1).

§ 433. Ainsi 1<sup>o</sup> il y a moins dans la servitude des services que dans l'usufruit de l'esclave,

fructuarius omnem utilitatem capit ex servo, non solum quod servus operis suis, sed et quod e re ejus acquirit : verum cui operæ legatæ, is tantum ex operis servorum lucratur (1).

II. Plus est in operarum servitute, quam in usu, quia illa nec solâ necessitate circumscribitur, et aliis locari potest (2).

(1) § 4, *Inst. per quas person.* — (2) *L. 2, ff. de usufr. legat.*

§ 434. Sed has quidem subtilitates hodie ferè ignoramus, nec facile contingit, ut testator usumfructum, usum, habitationem, operas servorum, distinguat. Si quis autem distingueret, procul dubio sequenda essent juris romani principia.

## TITULUS VI.

*De Usucapionibus et longi temporis Præscriptionibus.*

§ 435. **ACTUM** supra de modis acquirendi **JURIS GENTIUM** (§ 331 *seq.*) : jam imperator de **CIVILIBUS** dicere instituit, qui vel **UNIVERSALES** sunt, quibus universum jus alterius in nos transfertur, vel **SINGULARES**, quibus rei singularis dominium adquirimus (1).

(1) § ult. *Inst. per quas person.*

parce que l'usufruitier tire toute l'utilité de l'esclave, à raison non-seulement de ses services, mais encore de ce qu'il acquiert par la chose de l'usufruitier, tandis que celui à qui les services sont légués ne tire profit que du service de l'esclave (1). 2<sup>o</sup> Il y a plus dans la servitude des services que dans l'usage, parce qu'elle n'est pas circonscrite par la nécessité, et peut se louer à un tiers (2).